
 

1 

DETERMINAZIONE N. 81/DAGR/2021 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA RISTRETTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI RELATIVI AI SISTEMI WEB-BASED 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 29 dicembre 2020, 594/2020/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2021 - 31 dicembre 2021; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- la determinazione del 13 maggio 2020, n. 32/DAGR/2020 (di seguito determinazione 

32/DAGR/2020); 

- la determinazione del 26 febbraio 2021, n. 15/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

15/DAGR/2021); 

- la determinazione del 3 giugno 2021, n. 35/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

35/DAGR/2021); 

• il provvedimento di ammissione predisposto dal Responsabile unico del procedimento (di 

seguito RUP) in data 10 maggio 2021; 

• i seguenti verbali relativi alla seconda fase ad inviti della procedura: 

- verbale del 18 giugno 2021 della Commissione giudicatrice; 

- verbale del 28 giugno 2021 della Commissione giudicatrice; 

- verbale del 7 ottobre 2021 del RUP; 

• il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal RUP in data 8 ottobre 2021. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 32/DAGR/2020 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica ristretta avente CIG 8299418066 - ai sensi 

dell’art. 61 del Codice - finalizzata all’affidamento dei servizi applicativi e infrastrutturali 

relativi ai sistemi web-based dell’Autorità; 

- l’affidamento del ruolo di RUP all’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di responsabile 

dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità; 

- che la procedura di gara telematica ristretta - avente CIG 8299418066 - venga effettuata 

tramite la piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 40, comma 2, del Codice; 

- di stabilire in 40 mesi complessivi la durata dei servizi, con facoltà per l’Autorità di 

richiedere - ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice - la prosecuzione dei servizi per 

ulteriori ventiquattro mesi; 



 

2 

- che, nel corso della seconda fase procedurale ad inviti della procedura di gara ristretta, si 

proceda alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- che si pervenga sia alla qualificazione che alla successiva aggiudicazione solo in presenza 

di almeno due offerte formalmente valide. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• in esito alla prima fase subprocedimentale della procedura di gara telematica ristretta CIG 

8299418066 è stata avviata - giusta determinazione 15/DAGR/2021 - la seconda fase 

procedurale ad inviti della medesima procedura, invitando a presentare offerta i candidati come 

qualificati in esito alla prima fase, approvando gli atti disciplinanti la medesima seconda fase ad 

inviti; 

• il RUP, con proprio provvedimento di ammissione del 10 maggio 2021, ha provveduto ad 

ammettere ai seguiti procedurali della seconda fase ad inviti della gara telematica ristretta CIG 

8299418066 i seguenti operatori economici: 

1. costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. (mandataria) e Present S.p.a. (mandante); 

2. costituendo RTI tra Lutech S.p.a. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

• in esito ai propri lavori, giusta verbali del 18 e 28 giugno 2021, la Commissione giudicatrice - 

nominata con la determinazione 35/DAGR/2021 per lo svolgimento delle operazioni di 

valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, e la 

conseguente attribuzione dei relativi punteggi - ha provveduto a determinare la seguente 

graduatoria della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066: 

1 costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. con un punteggio complessivo 

pari a 100,00 punti; 

2 costituendo RTI tra Lutech S.p.a. e TIM S.p.a. con un punteggio complessivo pari a 87,81 

punti; 

• è stato effettuato, ai sensi di quanto stabilito all’art. 14, par. 14.4, del Disciplinare di gara seconda 

fase ad inviti che riprende il dettato normativo stabilito all’ultimo cpv del comma 6 dell’art. 97 

del Codice, nei confronti del costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a., 

posizionato al primo posto della graduatoria, il procedimento di verifica della congruità 

dell’offerta che – giusto verbale del RUP del 7 ottobre 2021 – ha avuto esito positivo. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione dell’8 ottobre 2021 - ha: 

- formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara ivi inclusa la verifica della 

congruità di cui al precedente alinea, la proposta di aggiudicazione della gara telematica 

ristretta CIG 8299418066 a favore del costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present 

S.p.a. posizionato al primo posto della graduatoria di gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 15 del Disciplinare di gara seconda fase ad 

inviti - la proposta di aggiudicazione alla scrivente Direzione sia per l’assunzione del 

provvedimento di aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto 

dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo della verifica del possesso, 

da parte del citato costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a., dei requisiti 

prescritti. 



 

3 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione dell’8 ottobre 2021, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 

a favore del costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a.; 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte del citato costituendo RTI, dei requisiti prescritti nella 

procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto. 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa massima prevista per l’anno 2021 ed INFORMATO il 

Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di prevedere la 

copertura finanziaria della spesa massima per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 per i servizi in argomento 

- pari a complessivi 8.316.438,66 euro (comprensivo di I.V.A. e del c.d. quinto d’obbligo) per i primi 40 

mesi di esecuzione dei servizi in argomento - a valere sulla voce di spesa U.01.03.02.19.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2021 51.016,00 

2022 2.181.141,13 

2023 2.704.125,12 

2024 2.704.125,12 

2025 676.031,28 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare al costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. - giusta proposta di 

aggiudicazione dell’8 ottobre 2021 predisposta dal RUP - la procedura di gara telematica ristretta 

CIG 8299418066 avviata con la determinazione 32/DAGR/2020; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le verifiche 

del possesso, da parte del citato costituendo RTI, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in 

argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire 

alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo contrattuale per il periodo iniziale di 40 mesi - pari a 

complessivi 8.316.438,66 euro (comprensivo di I.V.A. e del c.d. quinto d’obbligo) - a carico dei 

bilanci di competenza dell’Autorità - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. - nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2021 51.016,00 

2022 2.181.141,13 

2023 2.704.125,12 

2024 2.704.125,12 

2025 676.031,28 



 

4 

 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato sul sito internet dell’Autorità e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

 

Milano, 12 ottobre 2021 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2021-10-12T15:23:31+0200
	Carlo Ranucci




